1

HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM
BCH HỘI NÔNG DÂN TỈNH LÀO CAI

*

Số        - CV/HNDT
V/v tăng cường tuyên truyền, vận động

 phòng, chống rét cho đàn gia súc

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 12 năm 2023

                             Kính gửi: Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố

Theo dự báo của Trung tâm Khí tượng Thủy văn quốc gia, thời tiết mùa

Đông Xuân năm 2023- 2024, rét đậm, rét hại, sương muối, mưa lớn có thể xảy ra
gây ảnh hưởng tiêu cực đến sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là sản xuất chăn nuôi.

Ngày 23/11/2023, UBND tỉnh Lào Cai đã ban hành Quyết định số 2971/QĐ-
UBND về Phương án phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi vụ Đông Xuân năm

2023- 2024; Sở Nông nghiệp & PTNT đã có văn bản triển khai phòng chống rét
cho đàn gia súc.

Để hạn chế thấp nhất thiệt hại về gia súc do rét đậm, rét hại, Ban Thường vụ
Hội Nông dân tỉnh yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố triển khai một

số nội dung sau:

1. Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn cùng cấp, tổ chức  các

hoạt động chỉ đạo, tuyên truyền các biện pháp phòng, chống rét cho đàn gia súc
quyết liệt, thường xuyên, trên mọi phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội.

2. Chỉ đạo Hội Nông dân cơ sở tuyên truyền, vận động, hướng dẫn hội viên,

nông dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho gia súc, cụ thể:

 - Thu gom triệt để rơm rạ, các loại cỏ thân mềm phơi khô, bảo quản, dự trữ

ở nơi khô ráo; tận dụng thân cây ngô, lạc, ngọn mía, bã mía, cỏ trồng và cỏ tự
nhiên,... để chế biến, dự trữ bằng hình thức ủ chua, ủ men vi sinh. Thức ăn được dự

trữ phải đảm bảo chất lượng, không bị thối mốc; số lượng rơm, cỏ khô dự trữ cho
mỗi con trâu, bò tối thiểu từ 200kg/con trở lên.

- Dùng bạt, bao dứa, tấm nylon lớn hoặc các vật liệu khác để che chắn
chuồng trại đảm bảo đủ ấm, không bị gió lùa, mưa hắt làm ẩm, ướt chuồng nuôi

trong những ngày mưa rét. Dọn vệ sinh chuồng nuôi gia súc hàng ngày, đảm bảo
chuồng nuôi luôn khô ráo; định kỳ tiêu độc, khử trùng chuồng nuôi 01 lần/tuần;

làm hố chứa phân, nước tiểu gia súc riêng; xử lý phân gia súc bằng phương pháp ủ
nhiệt hoặc ủ men vi sinh. Không tích trữ phân gia súc trong chuồng đang nuôi nhốt

gia súc.

- Thực hiện các biện pháp phòng, trị bệnh cho gia súc thường mắc trong mùa
Đông (cước chân, bệnh đường hô hấp…); Những ngày mưa rét, nhiệt độ dưới 12oC

nuôi nhốt cho ăn tại chuồng, không chăn thả và bắt gia súc gia súc làm việc.

- Tăng cường các biện pháp chăm sóc, nuôi dưỡng đàn gia súc để tăng sức

đề kháng; Cung cấp đủ lượng thức ăn thô xanh cho mỗi con gia súc trưởng thành
tối thiểu 5kg rơm khô/ngày hoặc 20 kg thức ăn xanh/ngày; cho gia súc uống nước

muối ấm; bổ sung thức ăn tinh: Gia súc non 0,5 kg/ngày, gia súc trưởng thành 1-

2

1,5 kg/ngày (nên nấu cháo, cám cho gia súc ăn vào buổi sáng và chiều tối); đồng
thời, bổ sung các loại Vitamin để tăng sức đề kháng cho gia súc; dùng bạt, chăn cũ

để làm áo ấm cho gia súc.

- Trường hợp di chuyển đàn gia súc đến các địa phương khác để tránh rét

phải có giấy chứng nhận tiêm phòng của UBND xã nơi di chuyển đi; thực hiện
khai báo với UBND xã nơi di chuyển dến để quản lý dịch bệnh; làm lán trại tạm để

giữ ấm cho gia súc.

- Thường xuyên nắm bắt tình hình, khi có rét đậm, rét hại gây thiệt hại cho
đàn gia súc cần phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp, báo cáo kịp thời về

Hội Nông dân cấp trên.

Yêu cầu Hội Nông dân các huyện, thị, thành phố khẩn trương, quyết liệt chỉ

đạo./.

Nơi nhận:
- Văn Phòng UBND tỉnh;

- Sở Nông nghiệp & PTNT;
- UBND các huyện, thị, tp;
- Thường trực, các ban HNDT;

- Như kính gửi;
- Lưu VT.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Hằng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T16:47:10+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Trần Thị Hằng<tthang-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T17:06:31+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T17:06:36+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-22T17:06:42+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!